
 
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ БАШТЫӉЫНЫӉ  

ЧАРЛЫЫ 
 

УКАЗ 

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

 

О внесении изменений в состав и Положение 

о порядке рассмотрения президиумом комиссии по координации 

работы по противодействию коррупции в Республике Тыва вопросов,      

касающихся соблюдения требований к служебному (должностному)   

поведению лиц, замещающих государственные должности 

Республики Тыва, и урегулирования конфликта интересов 

 

В соответствии с частью 4 статьи 7 Конституционного закона Республики 

Тыва от 4 января 2003 г. № 97 ВХ-1 «О статусе Главы - Председателя 

Правительства Республики Тыва», постановляю: 

 

1. Внести в состав Комиссии по координации работы по противодействию 

коррупции в Республике Тыва (далее - комиссия), утвержденный Указом Главы 

Республики Тыва от 14 октября 2015 г. № 192, следующие изменения: 

1) ввести в состав комиссии: 

Щура А.А. – министра внутренних дел по Республике Тыва (по 

согласованию); 

Ондара Ч-Д.Б. – председателя Общественной палаты Республики Тыва  

(по согласованию); 

2) вывести из состава комиссии Макарова В.М., Бельмача В.Д. и Монгуша 

Х.Д. 

2. Внести в Положение о порядке рассмотрения президиумом комиссии по 

координации работы по противодействию коррупции в Республике Тыва 

вопросов, касающихся соблюдения требований к служебному (должностному) 

поведению лиц, замещающих государственные должности Республики Тыва, и 

урегулирования конфликта интересов, утвержденное Указом Главы Республики 

Тыва от 14 октября 2015 г. № 192, следующие изменения: 

1) в пункте 2: 

подпункт «б» дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«обращение гражданина о даче согласия на замещение должности в 

коммерческой или некоммерческой организации и (или) на выполнение в такой 

организации работы (оказание такой организации услуг) на условиях гражданско-

правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами, если 

отдельные функции по государственному управлению этой организацией входили 

consultantplus://offline/ref=0C4D619294516D2E803237EF000FD0A73C5F57BD494F9CC0356204CE3005A9B1E641AD7DE9FE1A306CE0FCSE74C


2 

в его должностные (служебные) обязанности, до истечения двух лет со дня 

освобождения от государственной должности Республики Тыва;»; 

дополнить подпунктом «г» следующего содержания: 

«г) поступившее в соответствии с частью 4 статьи 12 Федерального закона                 

от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и статьей 64.1 

Трудового кодекса Российской Федерации уведомление коммерческой или 

некоммерческой организации о заключении с гражданином трудового договора и 

(или) гражданско-правового договора на выполнение в такой организации работы 

(оказание в такой организации услуг), если отдельные функции по 

государственному управлению этой организацией входили в его должностные 

(служебные) обязанности, исполняемые во время замещения государственной 

должности Российской Федерации, при условии, что указанному гражданину 

президиумом ранее было отказано во вступлении в трудовые и (или) гражданско-

правовые отношения с этой организацией или вопрос о даче согласия гражданину 

на замещение им должности в коммерческой или некоммерческой организации и 

(или) на выполнение в такой организации работы (оказание такой организации 

услуг) на условиях гражданско-правового договора президиумом не 

рассматривался.»; 

2) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Обращения, заявления, уведомления, указанные в подпункте «б» пункта 2 

настоящего Положения, подаются на имя Главы Республики Тыва. 

В обращении, предусмотренном абзацем вторым подпункта «б» пункта 2 

настоящего Положения, указываются фамилия, имя, отчество гражданина, дата 

его рождения, замещаемые должности в течение последних двух лет до 

освобождения от государственной должности Республики Тыва, наименование, 

местонахождение коммерческой или некоммерческой организации, характер ее 

деятельности, должностные (служебные) обязанности, исполняемые гражданином 

во время замещения им государственной должности Республики Тыва в 

отношении коммерческой или некоммерческой организации, вид договора 

(трудовой или гражданско-правовой), предполагаемый срок его действия, сумма 

оплаты за выполнение (оказание) по договору работ (услуг). 

Заявление, указанное в абзаце третьем подпункта «б» пункта 2 настоящего 

Положения, подается в срок, установленный для подачи сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера. 

В управлении осуществляется предварительное рассмотрение обращений, 

заявлений и уведомлений, указанных в подпунктах «б» - «г» пункта 2 настоящего 

Положения, и по результатам их рассмотрения на каждое из них подготавливается 

мотивированное заключение.»; 

3) в пункте 4: 

абзац первый после слов «от лиц,» дополнить словом «обращения,»; 

абзац второй слово «Заявление» заменить словами «Обращение, заявление»; 

абзац третий после слова «запросов» дополнить словом «обращение,»; 

4) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 

«4.1. Мотивированное заключение, предусмотренное абзацем четвертым 

пункта 3 настоящего Положения, должно содержать: 

а) информацию, изложенную в обращениях, заявлениях и уведомлениях, 

указанных в подпунктах «б» - «г» пункта 2 настоящего Положения; 



3 

б) информацию, полученную от федеральных государственных органов, 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов 

местного самоуправления и заинтересованных организаций на основании 

запросов; 

в) мотивированный вывод по результатам предварительного рассмотрения 

обращений, заявлений и уведомлений, указанных в подпунктах «б» - «г» пункта 2 

настоящего Положения, а также рекомендации для принятия одного из решений          

в соответствии с пунктами 17 - 20.2 настоящего Положения или иного решения.»; 

5) в пункте 5: 

в абзаце первом слово «втором» заменить словом «третьем»; 

в абзаце втором слово «третьем» заменить словом «четвертом»; 

абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«По указанию председателя президиума заключение и принятое на его 

основании решение доводятся до сведения членов президиума на ближайшем 

заседании президиума. Лицо, представившее обращение, заявление или 

уведомление, должно быть проинформировано в письменной форме о принятом 

решении в течение 15 дней со дня его принятия.»; 

6) пункт 11 после слова «Положения» дополнить словом «обращение,», после 

слова «представившее» дополнить словом «обращение,», после слов «указывает 

в» дополнить словом «обращении,»; 

7) в пункте 12: 

абзац первый после слова «Положения» дополнить словом «обращение,»; 

подпункт «а» после слов «если в» дополнить словом «обращении,», после 

слова «представившего» дополнить словом «обращение,»; 

подпункт «б» после слова «представившего» дополнить словом 

«обращение,»; 

8) пункт 14 после слов «Республики Тыва,» дополнить словами «либо 

гражданина»; 

9) в пункте 16: 

в абзаце первом слова «абзацами вторым и подпунктом третьим подпункта» 

заменить словом «подпунктом»; 

подпункт «б» дополнить предложением следующего содержания:  

«В этом случае президиумом готовится доклад Главе Республики Тыва.»; 

10) пункт 17 изложить в следующей редакции: 

«17) По итогам рассмотрения обращения в соответствии с абзацем вторым 

подпункта «б» пункта 2 настоящего Положения президиум может принять одно 

из следующих решений: 

а) дать гражданину согласие на замещение должности в коммерческой или 

некоммерческой организации и (или) на выполнение в такой организации работы 

(оказание такой организации услуг) на условиях гражданско-правового договора             

в случаях, предусмотренных федеральными законами, если отдельные функции 

по государственному управлению этой организацией входили в его должностные 

(служебные) обязанности; 

б) отказать гражданину в замещении должности в коммерческой или 

некоммерческой организации и (или) в выполнении в такой организации работы 

(в оказании такой организации услуг) на условиях гражданско-правового 

договора в случаях, предусмотренных федеральными законами, если отдельные 



4 

функции по государственному управлению этой организацией входили в его 

должностные (служебные) обязанности, и мотивировать свой отказ.»; 

11) в пункте 18: 

в абзаце первом слово «вторым» заменить словом «третьим»; 

подпункт «в» дополнить предложением следующего содержания: 

«В этом случае президиумом готовится доклад Главе Республики Тыва.»; 

12) в пункте 19 слово «третьем» заменить словом «четвертом»; 

13) в пункте 20 слова «уведомления, указанного в подпункте» заменить 

словами «уведомлений, указанных в абзаце пятом подпункта «б» и подпункте»; 

14) дополнить пунктом 20.1 следующего содержания: 

«20.1. По итогам рассмотрения уведомлений, указанных в подпункте «г» 

пункта 2 настоящего Положения, президиум может принять одно из следующих 

решений: 

а) дать согласие на замещение гражданином должности в коммерческой или 

некоммерческой организации и (или) на выполнение в такой организации работы 

(оказание такой организации услуг) на условиях гражданско-правового договора; 

б) установить, что замещение гражданином должности в коммерческой или 

некоммерческой организации и (или) выполнение им в такой организации работ 

(оказание такой организации услуг) на условиях гражданско-правового договора 

нарушают требования статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 г.                          

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции». В этом случае комиссия рекомендует 

Главе Республики Тыва проинформировать об указанных обстоятельствах органы 

прокуратуры и уведомившую организацию.»; 

15) дополнить пунктом 20.2 следующего содержания: 

«20.2. Президиум вправе принять иное, чем предусмотрено пунктами 16 - 

20.1 настоящего Положения, решение. Основания и мотивы принятия такого 

решения должны быть отражены в протоколе заседания президиума.»; 

16) в пункте 21 слова «(бездействия), содержащего» заменить словами                 

«(факта бездействия), содержащего», слова «(бездействия) и» заменить словами                             

«(о бездействии) и», слова «правоприменительные органы в трехдневный срок, а 

при необходимости - немедленно» заменить словами «органы, к компетенции 

которых относятся возбуждение дел об административных правонарушениях и 

рассмотрение сообщений о преступлениях»; 

17) абзац первый пункта 24 изложить в следующей редакции: 

«24. В случае если в обращениях, заявлениях, уведомлениях, 

предусмотренных подпунктами «б» и «в» пункта 2 настоящего Положения, не 

содержится указания о намерении представивших их лиц лично присутствовать 

на заседании президиума, а также в случае рассмотрения уведомления, 

предусмотренного подпунктом «г» пункта 2 настоящего Положения, голосование 

по вынесенным на заседание президиума вопросам, связанным с рассмотрением 

таких обращений, заявлений, уведомлений, по решению председателя президиума 

может проводиться заочно путем направления членам президиума опросных 

листов и иных материалов.».»; 

18) пункт 25 дополнить подпунктом «а.1» следующего содержания: 

«а.1) информация о том, что заседание президиума осуществлялось в 

порядке, предусмотренном настоящим Положением;»; 

19) пункт 27 изложить в следующей редакции: 



5 

«27. Выписка из решения президиума направляется лицу, замещающему 

государственную должность Республики Тыва либо гражданину в течение пяти 

рабочих дней после подписания протокола заседания президиума.». 

3. Разместить настоящий Указ на «Официальном интернет-портале правовой 

информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                               Ш. Кара-оол 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Кызыл 

31 января 2018 г. 

№ 32 
 



 


